
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1233  DEL   22/12/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  DI  UN  DRONE  DA  DESTINARE 
ALL'ATTIVITA' DELLA POLIZIA PROVINCIALE E ALLE ATTIVITA' DI VERIFICA TECNICA 
DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025, successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• gli obiettivi di 1° livello 0902/0002 "Implementazione delle sicurezze ambientali e 
della  persona"  e  0106/0006  -  “Assistenza  legale  sul  contenzioso,  supporto 
amministrativo alle procedure dei lavori pubblici e trasporti" del PEG 2025;

Dato atto che la Polizia Provinciale utilizza un drone (SAPR= Sistema Aereo a Pilotaggio 
Remoto), per:
- eseguire le attività di competenza, quali la tutela della fauna selvatica e la repressione 
del bracconaggio, la tutela dell'ambiente, gli interventi di protezione civile, in particolare 
per  la  ricerca  di  dispersi,  e  le  attività  di  contenimento  della  specie  di  fauna selvatica 
soggette a controllo numerico, ai sensi dell'art. 13 bis della L.R. 24/2003 e dell'art. 40 della 
L.R. 13/2015;
- eseguire ispezioni aeree per il Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio 
dell'Ente, finalizzate alle verifiche di stabilità infrastrutturali (ponti, viadotti, gallerie, ecc..) o 
al monitoraggio dei versanti instabili gravanti sui tracciati stradali di competenza dell'ente, 
consentendo l’individuazione tempestiva delle necessarie opere di manutenzione e messa 
in sicurezza delle infrastrutture dell'ente, soprattutto stradali;
Vista la proposta del Responsabile Unico di Progetto, ex art. 15 del D.lgs.vo n. 36/2023, di  
seguito Codice, dott. Lorenzo Ferrari, il quale ha fatto presente che è necessario sostituire 
il SAPR con un modello aggiornato alla nuova normativa e più performante, marchiato in 
classe C per operatività "specific", avente caratteristiche tecniche idonee per un utilizzo 
professionale  dotato  di  terminatore  di  volo,  paracadute,  camera  termica,  illuminatore, 
altoparlante, adeguata dotazione di batterie di riserva e di ogni altro accessorio necessario 
alle utilità progettate;
Ritenuto pertanto di procedere:
- all'acquisto di uno strumento avente le caratteristiche di cui sopra, prevedendo inoltre le 

Determinazione N. 1233 del 22/12/2025 
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



spese  per  la  documentazione  e  le  pratiche di  volo  obbligatorie  secondo  la  normativa 
vigente quali  il  quaderno tecnico immatricolato, i  registri  piloti,  la registrazione APR su 
portale, il manuale operativo dedicato;
- all'abilitazione, tramite apposito corso di formazione al livello "specific", di n. 5 operatori  
dipendenti  della Provincia di  cui  uno già  abilitato  ENAC al  livello  A2, uno già abilitato  
ENAC al livello A1- A3 e tre principianti;
- all'individuazione di un operatore economico in grado di occuparsi anche del servizio di 
assistenza agli operatori e di manutenzione dello strumento per un periodo di tre anni,  
tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Codice;
Dato atto che: 
- a tal fine, sono stati richiesti n. 3 preventivi ai seguenti operatori economici:

1.  FABBRICA  ITALIANA  DRONI  società  a  responsabilità  limitata  semplificata  di 
Cernusco sul Naviglio (MI) – C.F. e p.IVA 09196030960;
2. P.D.M. di Pietroforte Antonio & Polluce Rosa s.n.c. di Acquaviva delle Fonti (BA) - 
P.Iva 06404320720;
3. DRONEZERO di Brescia -  P.Iva 03577400173;

- solo la FABBRICA ITALIANA DRONI ha presentato un'offerta da ritenersi congrua;
- la quantificazione economica del sopracitato operatore economico, mediante piattaforma 
SATER (Registro di Sistema n. PI507570-25), è stata la seguente: 

A) Fornitura di un sistema aeromobile a pilotaggio remoto (drone, accessori e sistema di 
controllo) marchiato in classe C per operatività "specific" avente caratteristiche tecniche 
idonee per un utilizzo professionale in ambito di Polizia e Protezione Civile (sorveglianza 
e  ispezione  di  luoghi  per  la  ricerca  e  il  monitoraggio  di  persone,  veicoli,  elementi 
architettonici e paesaggistici,  con documentazione video-fotografica), nel monitoraggio 
faunistico in ambiente naturale e nel rilievo tecnico con mappatura di superfici territoriali, 
edifici  ed  infrastrutture.  Lo  strumento  deve  essere  dotato  di  terminatore  di  volo, 
paracadute, camera termica, illuminatore, altoparlante, adeguata dotazione di batterie di 
riserva e di ogni altro accessorio necessario alle utilità progettate, e la sua fornitura deve 
comprendere tutte le spese necessarie alla messa in operatività quali manuali,  tasse, 
ecc..
Descrizione: drone completo di sistemi di controllo, batterie e ogni accessorio compreso 
camera termica e diurna. 
Importo esclusa IVA: € 23.000,00.
A1)  Formazione  per  pilota  al  livello  “specific”  rivolta  a  5  operatori  dipendenti  della 
Provincia di Reggio Emilia, di cui uno da livello A2, uno da livello A1A3 e gli  altri  tre  
principianti.
Importo formazione annua esente IVA: € 10.000,00.
A2) Nel primo anno di esercizio: assistenza degli operatori, comprensiva di almeno due 
audit, e manutenzione dello strumento, con almeno due manutenzioni ordinarie:
Importo esclusa IVA: € 5.000,00.
B)  servizio  di  assistenza  e  manutenzione,  comprensivo  di  almeno  due  audit/anno, 
almeno due manutenzioni ordinarie/anno, 30 chiamate/anno.

Determinazione N. 1233 del 22/12/2025 
pag. 3/9

copia informatica per consultazione



Importo esclusa IVA: € 16.000,00 (€ 8.000,00 annui).
Costo singolo per chiamata esclusa IVA: € 110/h.
Per un totale di € 54.000,00 (IVA esclusa).

- l'importo totale per il presente affidamento (della durata di tre anni) è dunque pari ad €  
54.000,00 (€  63.680,00 IVA compresa);
Accertata dunque la congruità dell'offerta presentata dall'impresa FABBRICA ITALIANA 
DRONI Società a responsabilità  limitata semplificata, con sede legale in Cernusco sul 
Naviglio  (MI),  Viale  dell'Assunta n.  101 – P.Iva 09196030960 e valutato  di  procedere, 
tramite  la  piattaforma  SATER,  all'acquisto  diretto  di  n.  1  Drone  serie  Enterprise  con 
termocamera,  comando professionale,  sistema anti  collisione,  terminatore di  volo  e fly 
more combo kit, corso di formazione per n. 5 operatori dipendenti al livello "specific" e 3  
anni di assistenza operatori e manutenzione dispositivo;
Dato atto che il predetto onere trova copertura a bilancio come segue: 

• per l'acquisto del drone di cui sopra, comprensivo delle spese di messa in esercizio, 
occorre imputare la spesa di € 23.000,00 (€ 28.060 IVA inclusa) alla missione 10, 
Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025  ed  al 
corrispondente cap. 4570 "Acquisto attrezzature in conto capitale per la vigilanza"  
del PEG 2025, finanziato con avanzo, con esigibilità 2025, Codice del piano dei 
conti 2020105999;

• per l'acquisto del servizio di formazione per pilota a livello "specific" di n. 5 operatori 
dipendenti occorre imputare la spesa di € 10.000,00 (IVA esente) di cui € 1.350,00 
alla  missione 9,  Programma 02 del  Bilancio  di  Previsione 2025-2027,  annualità 
2025  ed  al  corrispondente  cap.  2322/3  "Spese  di  gestione  della  vigilanza: 
formazione e addestramento" del PEG 2025, con esigibilità 2025, Codice del piano 
dei conti 1030204999, ed € 8.650,00 alla missione 9, Programma 02 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027, annualità 2025 ed al corrispondente cap. 2332/2 "Spese di  
gestione della vigilanza: formazione e addestramento (cap. E 300)" del PEG 2025, 
con esigibilità 2025, Codice del piano dei conti 1030204999;

• l’importo di € 35,00 relativo al contributo ANAC, è da impegnare alla missione 9, 
Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025  ed  al 
corrispondente cap. 2322/4 "Spese di gestione della vigilanza" del PEG 2025, con 
esigibilità 2025, Codice del piano dei conti 1030299999;

• per l'acquisto del servizio di assistenza e manutenzione del drone per i previsti tre 
anni occorre imputare la spesa come segue:

• quanto all’importo di € 5.000,00 (6.100,00 IVA inclusa), relativo al 2026 primo 
anno di esercizio della fornitura, da impegnare alla missione 10, Programma 05 
del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2026 ed al corrispondente cap.  
2071 "Spese per automezzi, macchine operatrici ed altre attrezzature servizi di 
viabilità:  manutenzione" che verrà inserito nel PEG 2026, con esigibilità 2026, 
Codice del piano dei conti 1030209005;
• quanto  all’importo  di  €  8.000,00  (€  9.760,00  IVA inclusa)  relativi  al  2027, 
secondo  anno  di  esercizio  della  fornitura,  da  impegnare  alla  missione  10, 
Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2027  ed  al 
corrispondente  cap.  2071 "Spese per  automezzi,  macchine operatrici  ed  altre 
attrezzature servizi di viabilità: manutenzione" che verrà inserito nel PEG 2027, 

Determinazione N. 1233 del 22/12/2025 
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



Codice del piano dei conti 1030209005;
• quanto all’importo di € 8.000,00 (€ 9.760,00 IVA inclusa) relativi al 2028, terzo 
anno di esercizio della fornitura, da impegnare alla missione 10, Programma 05 
del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2028 ed al corrispondente cap.  
2071 "Spese per automezzi, macchine operatrici ed altre attrezzature servizi di 
viabilita': manutenzione" che verrà inserito nel PEG 2028, Codice del piano dei 
conti 1030209005.

Dato atto che: 
• il valore stimato del contratto è pari ad 54.000,00 (€ 63.680,00 IVA compresa) e che 

la Provincia si riserva di esercitare l'opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, nonchè 
l'opzione di  proroga per sei mesi  per le prestazioni di  cui  alla lettera B) per un 
importo netto di € 28.000,00, meglio specificato nel dettaglio che segue:

• contratto appalto (triennale): € 54.000,00
• eventuale rinnovo + proroga: € 28.000,00
• totale complessivo: € 82.000,00

• non sussiste un interesse transfrontaliero certo in relazione al presente affidamento;
• il  Responsabile  Unico di  Progetto,  ex art.  15 del  D.lgs.vo n.  36/2023,  è  il  dott.  

Lorenzo Ferrari, Responsabile della U.O. Vigilanza;
• sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il  

personale coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;
• nei confronti della ditta è stato effettuato il controllo in ordine alla dichiarazione del 

titolare effettivo;
• con riferimento all' art. 26 del D.Lgs 81/08 e ss., lettera b), non si ritiene necessario 

compilare il modulo Informativo di Verifica dei Rischi Presenti sul Luogo di Lavoro in 
aree private ed eventuali interferenze;

• relativamente  alla  disciplina  dell'art.192  del  D.lgs.  267/2000,  si  precisa  quanto 
segue: 

• il  fine  del  contratto  è  il  monitoraggio  del  territorio  provinciale  garantendo 
maggiore  sicurezza alla  popolazione,  nonché per  il  monitoraggio faunistico  in 
ambiente naturale; 
• l'oggetto concerne l'acquisto della attrezzatura sopra indicata con i vari servizi 
correlati;
• le  clausole  essenziali  sono  riportate  nello  schema  di  contratto  allegato  al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
• il  contratto  verrà  sottoscritto  con  firma  digitale  mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  tenuto  conto  che,  all'atto  della 
sottoscrizione  stessa,  potranno  essere  apportate  eventuali  modifiche  che  si 
rendessero necessarie senza alterarne i contenuti sostanziali;

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è identificato dal Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B931C993C9.

Determinazione N. 1233 del 22/12/2025 
pag. 5/9

copia informatica per consultazione



Accertata, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e 
correttezza del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

- di prendere atto dell'esito della negoziazione informale formalizzata tramite la piattaforma 
SATER (Registro di sistema n. PI507570-25), per l'affidamento diretto della fornitura di un 
Drone serie Enterprise con termocamera, comando professionale, sistema anti collisione, 
terminatore di volo e fly more combo kit, comprensivo delle spese di messa in esercizio, di 
un corso di  formazione per n.  5 operatori  dipendenti  al  livello "specific"  e di  3 anni di  
assistenza operatori e manutenzione dispositivo le cui prestazioni sono dettagliatamente 
descritte nello schema allegato al presente atto quale parte integrante sostanziale;
-  di  affidare direttamente, ai  sensi  dell'art.  50 comma 1, lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023, 
l'appalto sopracitato alla FABBRICA ITALIANA DRONI, Società a responsabilità limitata 
semplificata, con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Viale dell'Assunta n. 101, – 
(C.F.  e  p.IVA 09196030960),  per  un importo complessivo netto  di  euro 54.000,00 che 
comporta un onere lordo pari ad € 63.680,00, tenuto conto che la presente aggiudicazione 
è immediatamente  efficace ai  sensi  dell'art.  17,  comma 5 del  Codice,  in  quanto dalla 
verifica del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente non sono emerse cause 
ostative alla stipula del contratto;
- di impegnare il suddetto onere come segue:

• la somma necessaria all'acquisto del dispositivo di  € 28.060,00 IVA inclusa, alla 
missione 10, Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025 
ed  al  corrispondente  cap.  4570  "Acquisto  attrezzature  in  conto  capitale  per  la 
vigilanza"  del  PEG  2025,  con  esigibilità  2025,  Codice  del  piano  dei  conti 
2020105999;

• la somma necessaria per il  servizio di formazione dei piloti  a livello "specific" in 
favore di n. 5 operatori dipendenti, di € 10.000,00 IVA esente, di cui € 1.350,00 alla 
missione 9, Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025 ed 
al  corrispondente  cap.  2322/3  "Spese di  gestione  della  vigilanza:  formazione  e 
addestramento"  del  PEG 2025,  con esigibilità  2025,  Codice del  piano dei  conti  
1030204999, e € 8.650,00 alla missione 9, Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2025-2027, annualità 2025 ed al  corrispondente cap. 2332/2 "Spese di gestione 
della  vigilanza:  formazione  e  addestramento  (cap.  E  300)"  del  PEG 2025,  con 
esigibilità 2025, Codice del piano dei conti 1030204999;

• l’importo di € 35,00 relativo al contributo ANAC, alla missione 9, Programma 02 del  
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025 ed al corrispondente cap. 2322/4 
"Spese di gestione della vigilanza" del PEG 2025, con esigibilità 2025, Codice del  
piano dei conti 1030299999;

• le somme necessarie per l'acquisto del servizio di assistenza e manutenzione del 
drone come segue:
• quanto all’importo di euro 6.100,00 (IVA inclusa), relativo al 2026 primo anno di 
esercizio della fornitura, alla missione 10, Programma 05 del Bilancio di Previsione 

Determinazione N. 1233 del 22/12/2025 
pag. 6/9

copia informatica per consultazione



2025-2027, annualità 2026 ed al corrispondente cap. 2071 "Spese per automezzi,  
macchine operatrici  ed altre  attrezzature servizi  di  viabilità:  manutenzione" che 
verrà  inserito  nel  PEG  2026,  con  esigibilità  2026,  Codice  del  piano  dei  conti 
1030209005;
• quanto all’importo di euro 9.760,00 (IVA inclusa) relativo al 2027, secondo anno 
di  esercizio  della  fornitura,  da impegnare alla  missione 10,  Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2027 ed al corrispondente cap. 2071 
"Spese per automezzi, macchine operatrici ed altre attrezzature servizi di viabilità: 
manutenzione" che verrà inserito nel PEG 2027, con esigibilità 2027, Codice del  
piano dei conti 1030209005;
• quanto all’importo di euro 9.760,00 IVA inclusa relativo al 2028, terzo anno di 
esercizio  della  fornitura,  da  impegnare  alla  missione  10,  Programma  05  del 
Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2028 ed al corrispondente cap. 2071 
"Spese per automezzi, macchine operatrici ed altre attrezzature servizi di viabilità: 
manutenzione"  che  verrà  inserito  nel  PEG  2028,  Codice  del  piano  dei  conti  
1030209005;

- di dare atto che:
• il valore stimato del contratto è pari ad 54.000,00 (€ 63.680,00 IVA compresa) e che 

la Provincia si riserva di esercitare l'opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, nonché 
l'opzione di  proroga per sei mesi  per le prestazioni di  cui  alla lettera B) per un 
importo netto di € 28.000,00, meglio specificato nel dettaglio che segue:

• contratto appalto (triennale): € 54.000,00
• eventuale rinnovo + proroga: € 28.000,00
• totale complessivo: € 82.000,00

• il  Responsabile  Unico di  Progetto,  ex art.  15 del  D.lgs.vo n.  36/2023,  è  il  dott.  
Lorenzo Ferrari, Responsabile della U.O. Vigilanza;

• sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il  
personale coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;

• nei confronti della ditta è stato effettuato il controllo in ordine alla dichiarazione del 
titolare effettivo;

• il sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, 
ha accertato che all'interno dell'ente non vi  sono le risorse umane e strumentali 
necessarie per l'esecuzione diretta del servizio in oggetto;

• con riferimento all' art. 26 del D.Lgs 81/08 e ss., lettera b), non si ritiene necessario 
compilare il modulo Informativo di Verifica dei Rischi Presenti sul Luogo di Lavoro in 
aree private ed eventuali interferenze;

• relativamente  alla  disciplina  dell'art.192  del  D.lgs.  267/2000,  si  precisa  quanto 
segue: 

• il  fine  del  contratto  è  il  monitoraggio  del  territorio  provinciale  garantendo 
maggiore  sicurezza alla  popolazione,  nonché per  il  monitoraggio faunistico  in 
ambiente naturale; 
• l'oggetto concerne l'acquisto della attrezzatura sopra indicata con i vari servizi 
correlati;

Determinazione N. 1233 del 22/12/2025 
pag. 7/9

copia informatica per consultazione



• le  clausole  essenziali  sono  riportate  nello  schema  di  contratto  allegato  al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
• il  contratto  verrà  sottoscritto  con  firma  digitale  mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  tenuto  conto  che,  all'atto  della 
sottoscrizione  stessa,  potranno  essere  apportate  eventuali  modifiche  che  si 
rendessero necessarie senza alterarne i contenuti sostanziali;

• ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è identificato dal Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B931C993C9.

Allegati:
- schema di contratto;
- dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi.

Determinazione N. 1233 del 22/12/2025 
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1233 del 22/12/2025 
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



Spett. FABBRICA ITALIANA DRONI S.r.l.semplificata
Viale dell'Assunta 101, Cernusco sul Naviglio (MI)

SCHEMA DI CONTRATTO

APPALTO TRIENNALE PER LA FORNITURA di  un sistema aeromobile a pilotaggio remoto  (drone,
accessori e sistema di controllo) marchiato in classe C per operatività "specific", formazione del
personale preposto e manutenzione

CIG: B931C993C9

Premesso che:

 il presente atto vale come documento contrattuale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n.
36/2023, va sottoscritto in modalità elettronica e ritornata allo scrivente Ente entro tre giorni dal
ricevimento;

 con determinazione dirigenziale n. xxx del xxxxxx, è stato affidato l’appalto di cui all’oggetto, alla
ditta FABBRICA ITALIANA DRONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA, con sede
legale a Cernusco sul Naviglio (MI), in viale dell'Assunta n. 101 C.F. E P.IVA 09196030960 che ha
presentato una proposta di prezzo come sotto indicata; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Tra la Provincia di Reggio Emilia C.F. 00209290352, in seguito denominata "Provincia" con sede in
corso Garibaldi n. 59, rappresentata dall'Ing. Valerio Bussei (C.F. xxxx), Sottoscrittore del presente
atto e  la  ditta  FABBRICA  ITALIANA DRONI   RESPONSABILITA'  LIMITATA SEMPLIFICATA  con  sede
legale  a  Cernusco  sul  Naviglio  (MI),  in  viale  dell'Assunta  n.  101,  C.F.  E  P.IVA  09196030960,
rappresentata dal Sig. Iaria Tullio (C.F.xxxx), in qualità di legale rappresentante e sottoscrittore del
presente atto, si concorda e si stipula quanto segue:

Art. 1 OGGETTO E IMPORTO
L’appalto comporta: 
A) Fornitura di un sistema aeromobile a pilotaggio remoto (drone, accessori e sistema di controllo)
marchiato  in  classe  C  per  operatività  "specific"  avente  caratteristiche  tecniche  idonee  per  un
utilizzo professionale in ambito di Polizia e Protezione Civile (sorveglianza e ispezione di luoghi per
la  ricerca  e  il  monitoraggio  di  persone,  veicoli,  elementi  architettonici  e  paesaggistici,  con

UO Vigilanza – corso Garibaldi, 26 - 42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352
Tel. 0522 444343  e-mail: poliziaprovincialere@provincia.re.it - vigilanza@provincia.re.it Internet: www.provincia.re.it

copia informatica per consultazione



documentazione video-fotografica), nel monitoraggio faunistico in ambiente naturale e nel rilievo
tecnico con mappatura di superfici territoriali, edifici ed infrastrutture. Lo strumento deve essere
dotato di terminatore di volo, paracadute, camera termica, illuminatore, altoparlante, adeguata
dotazione di batterie di riserva e di ogni altro accessorio necessario alle utilità progettate, e la sua
fornitura  deve comprendere tutte le  spese necessarie  alla  messa in  operatività  quali  manuali,
tasse, ecc..
Descrizione: 
drone completo di  sistemi di controllo,  batterie e ogni  accessorio compreso camera termica e
diurna. 
Importo esclusa IVA: € 23.000,00

A1) formazione per pilota al livello “specific” rivolta a 5 operatori dipendenti della Provincia di
Reggio Emilia, di cui uno da livello A2, uno da livello A1A3 e gli altri tre principianti:
importo formazione annua esente IVA: € 10.000,00

A2) nel primo anno di esercizio: assistenza degli operatori, comprensiva di almeno due audit, e
manutenzione dello strumento, con almeno due manutenzioni ordinarie:
importo esclusa IVA: € 5.000,00

B) servizio di  assistenza e manutenzione,  comprensivo di almeno due audit/anno, almeno due
manutenzioni ordinarie/anno, 30 chiamate/anno: 

importo esclusa IVA: € 16.000,00 (€ 8.000,00 annui)
costo singolo per chiamata esclusa IVA: € 110/h

Per un totale netto di € 54.000,00 (€  63.680,00 IVA compresa).

Art. 2 DURATA DEL CONTRATTO, CONSEGNA, EVENTUALE PROROGA CONTRATTUALE
Il contratto di fornitura e servizi aggiuntivi ha la durata di tre anni dal momento della consegna
dell’appalto; per il primo anno le prestazioni richieste sono quelle di cui alle lettere A), A1) e A2),
per il secondo e terzo anno, quelle di cui alla lettera B). Il contratto potrà essere rinnovato per altri
tre anni per le prestazioni di cui alla lettera B) e prorogato per ulteriori sei mesi,  per un importo
netto di € 28.000,00;
La consegna deve avvenire entro 60 giorni dall’ordine della Provincia, trasmesso via pec.

Art. 3 VERIFICA DI CONFORMITÀ
La  verifica  di  conformità  può  essere  effettuata  dalla  Stazione  Appaltate  anche  in  corso  di
esecuzione del servizio.
Al termine del contratto viene effettuata la conformità finale e viene rilasciato il relativo certificato.
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere ad una verifica della conformità di ogni
singola fornitura al campione presentato e a quanto dichiarato in sede di offerta, riservandosi la
facoltà di respingere il materiale non conforme e di pretenderne la sostituzione.

Art. 4 VIGILANZA, CONTROLLO E GARANZIE
La Stazione Appaltante provvede alla vigilanza ed al controllo del servizio effettuato dall'Impresa
Aggiudicataria a mezzo del proprio personale e di terzi eventualmente incaricati.
Ulteriore  controllo  circa  il  rispetto  delle  disposizioni  del  presente  documento viene  realizzato

copia informatica per consultazione



anche  attraverso  la  presentazione  da  parte  dell’Impresa  Appaltatrice  di  copia  della  polizza
assicurativa  per  Responsabilità  civile  verso  terzi  dei  Sistemi  aerei  senza  pilota  utilizzati,  come
proprietario e operatore, con massimale almeno di € 1.300.000,00;
A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali l'operatore economico ha costituito
una cauzione definitiva di € xx.xxx,xx a norma di legge, mediante garanzia fidejussoria n. xxxxxx
rilasciata da xxxxxxxxxx – Agenzia di Xxxxxxxx emessa in data xx/xx/xxxx;
In caso di inadempienze contrattuali, la Provincia avrà diritto di rivalersi sulla cauzione. L'Impresa
dovrà reintegrarla entro 20 gg. dal ricevimento della comunicazione, qualora la Provincia avesse
dovuto, durante l'esecuzione del contratto, valersi in tutto o in parte di essa.

Art. 5 FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La  Provincia  corrisponde  alla  ditta,  per  l’esecuzione  della  fornitura  e  servizio,  la  somma
complessiva netta di  € 54.000,00 risultante dall’offerta economica dell’aggiudicatario che viene
liquidata come specificato di seguito: 

€  23.000,00  (+  IVA)  alla  consegna  del  drone  conforme  alle  caratteristiche  richieste  e
comprensivo di tutte le spese necessarie alla sua messa in operatività quali manuali, tasse, ecc..
€ 10.000,00 (IVA esente) al termine della formazione degli operatori dipendenti con rilascio
degli attestati
€ 5.000,00 (+ IVA) alla scadenza di un anno dalla data di fornitura del drone
€ 8.000,00 + eventuali costi per singole chiamate (+ IVA) alla scadenza del secondo e del terzo
anno dalla data di fornitura del drone

entro 30 giorni dalla emissione delle fatture.
Ogni fattura deve essere accompagnata da copia del Documento Unico di Regolarità Contributiva
(D.U.R.C.) in corso di validità e con esito positivo, se dovuto. 
Nel  caso  in  cui  la  ditta  dichiari  di  avere  dei  dipendenti,  sull'importo  netto  progressivo  delle
prestazioni da liquidare sarà operata una ritenuta dello 0,50%. 
Le ritenute saranno svincolate soltanto in sede di liquidazione finale. Inoltre, per ogni pagamento,
sarà necessaria l'acquisizione di Regolarità Contributiva.
L'eventuale ritardato pagamento da parte della Stazione Appaltante delle rate del corrispettivo
contrattuale  di  appalto,  non  fa  sorgere  nell'Impresa  Appaltatrice  il  diritto  di  abbandono  o  di
riduzione parziale dei  servizi,  diversamente si  procede alla  risoluzione del contratto, con tutti  i
danni conseguenti.
Fatto salvo quanto sopra, in caso di mancato svolgimento di una o più prestazioni o dell’intero
appalto,  per  un  periodo  superiore  a  due  giorni,  il  maggior  costo  sostenuto  dalla  Stazione
Appaltante per l’affidamento a terzi, anche facenti parte dell’ATI, dell'esecuzione degli stessi sarà
detratto dal corrispettivo contrattuale mensile convenuto. Dal predetto corrispettivo contrattuale
viene anche defalcato l’importo delle eventuali penali.
La Stazione Appaltante non è responsabile e non è tenuta al pagamento di interessi di mora, per
ritardati pagamenti dovuti al verificarsi dei seguenti eventi di:

 omessa dichiarazione di versamento dei contributi sopra indicata;
 irregolarità fiscale;
 mancata trasmissione delle fatture quietanzate liquidate ai subappaltatori;
 presentazione  di  domanda  ai  sensi  dell’art.  1676  cod.  civ.,  da  parte  dei  lavoratori

dell’impresa appaltatrice e/o subappaltatrice.
Gli interessi non maturano su quella parte dell’importo della fattura corrispondente alla richiesta
del lavoratore.
Le fatture devono essere inviate obbligatoriamente alla Provincia in formato elettronico utilizzando

copia informatica per consultazione



il codice univoco ufficio: 
UF1I87

e devono riportare le seguenti informazioni:
 il Codice Identificativo Gara (CIG);
 il numero del buono d’ordine e il numero dell’impegno di spesa che viene comunicato dalla

Provincia successivamente all’aggiudicazione del servizio.
S’intendono pervenute il 15 del mese, tutte le fatture registrate tra il 1° e il 15° giorno del mese
stesso. S’intendono pervenute il 30 del mese, tutte le fatture registrate tra il 16° e l’ultimo giorno
del mese stesso.

Art. 6 ASSUNZIONE OBBLIGHI DI TRACCIABILITÀ EX L.136/2010 
Il  compenso  per  il  servizio  professionale,  ai  sensi  di  legge,  è  valutato  in  netti  €  54.000,00,
corrispondenti a lordi € 63.680,00.
Ai  sensi  della  L.136/2010,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  la  ditta  ha  indicato  il
seguente conto corrente bancario dedicato, da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la
gestione contrattuale:

Fabbrica Italiana Droni xxxxx
La ditta dichiara inoltre che le persone delegate ad operare sul conto corrente suddetto sono:

Tullio Iaria

Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono  riportare,  in
relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere,  il  codice  identificativo  gara  (B931C993C9),
attribuito dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). E’ fatto obbligo di provvedere altresì a
comunicare ogni modifica ai dati trasmessi. A pena di nullità assoluta, la ditta assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata. 
L’assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  deve  essere  riportata  in  tutti  i
contratti sottoscritti con i subappaltatori ed i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi
titolo  interessate  la  fornitura  di  cui  al  presente  contratto  e  la  Provincia  può verificare  in  ogni
momento tale adempimento. 
Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a consentire
la piena tracciabilità delle operazioni, determina la risoluzione di diritto del contratto. 
L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne da immediata
comunicazione alla Provincia di Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di
Reggio Emilia. 
La violazione a quanto sopra costituisce motivo di risoluzione del contratto.

Art. 7 PENALI 
Dal momento della formalizzazione dell’ordine il drone deve essere consegnato entro 60 giorni; per
ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale pari all’1,5 per mille dell’importo del contratto.
Qualora le penali dovessero superare il 10% dell’importo del contratto si procede alla risoluzione
dello stesso. 

Art. 8 CESSIONE DEL CREDITO
Le cessioni dei crediti possono essere effettuate ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. n. 36/2023 e della
normativa vigente in materia.
L’Appaltatore può, in relazione ai crediti derivanti dal presente appalto, avvalersi di disposizioni di

copia informatica per consultazione



cui alla Legge 21/02/1991 n. 52,  potendo effettuare la cessione degli  stessi  crediti  a banche o
intermediari finanziari disciplinati dalle leggi in materia bancaria e creditizia il cui oggetto sociale
preveda l’esercizio delle attività di acquisto di crediti di impresa.
Le cessioni di crediti devono essere stipulate dall’Appaltatore mediante atto pubblico o scrittura
privata  autenticata  e  devono  essere  notificate  alla  Stazione  Appaltante  stesso  quale  soggetto
debitore.
Le cessioni dei crediti derivanti dal corrispettivo del presente appalto sono efficaci e opponibili alla
stazione  appaltante  qualora  questi  non  le  rifiuti  entro  quarantacinque  giorni  al  notifica  della
cessione.
La Stazione Appaltante, nel contratto stipulato o in atto separato contestuale correlato al contratto
del  presente  appalto,  può  preventivamente  accettare  la  cessione  dei  crediti  da  parte
dell’Appaltatore di tutti o di parte dei crediti che devono venire a maturazione.

Art. 9 VARIAZIONE DEL CORRISPETTIVO CONTRATTUALE
La Stazione appaltante procede, al fine di garantire il mantenimento degli standard qualitativi del
servizio appaltato, anche in presenza di un aumento generalizzato dei costi a carico del fornitore, a
partire dal secondo anno contrattuale e al termine di ogni anno di decorrenza della fornitura e dei
servizi  aggiuntivi  oggetto d'appalto, alla revisione dei prezzi,  se dovuta, ai  sensi dell’art. 60 del
D.Lgs. n. 36/2023.

Art. 10 SUB APPALTO
Per il sub appalto si applica la disciplina di cui all’art. 119 del Codice.

Art. 11 RISOLUZIONE E RECESSO DAL CONTRATTO
Qualora si verifichino le fattispecie di cui agli artt. 122 e 123 del Codice si procede alla risoluzione
del contratto.

Art. 12 SPESE CONTRATTUALI
Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipulazione del contratto d'appalto sono ad esclusivo
carico  della  Ditta  aggiudicataria.  Il  presente  atto,  redatto  tramite  scambio  di  corrispondenza
secondo l'uso del commercio sarà soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5,
comma 2, del DPR 131/86 e successive modificazioni.  Tutte le spese del presente contratto, ivi
comprese quelle di  bollo,  vengono assunte dall'Impresa, comprendendo in esse valori  bollati  e
quant'altro occorrente e necessario.(in data xx.xx.2026 a mezzo modello F24 ha ottemperato al
versamento dell’imposta di bollo pari ad €40,00).

Art. 13 PROTEZIONE DATI PERSONALI 
La Ditta aggiudicataria garantisce alla Provincia che il trattamento dei dati trattati e gestiti per suo
conto avvenga in piena conformità di quanto previsto dal T.U. per la protezione dei dati personali,
D.Lgs. n° 196 del 30/06/2003 e s.m.i. In particolare certifica che ai dati siano state applicate tutte le
misure minime di sicurezza di cui all’allegato B del citato D.Lgs. n° 196 del 30/06/2003 e s.m.i..

Art. 14 CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE
Per  ogni  controversia  è  competente  esclusivo  il  Foro  di  Reggio  Emilia,  con  esclusione  del
deferimento ad arbitri.

Art. 15 RINVIO E OSSERVANZA DI LEGGI, DECRETI , ORDINANZE E REGOLAMENTI

copia informatica per consultazione



Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente contratto si rinvia alle disposizioni
attualmente vigenti in materia.

ART. 16 DISPOSIZIONI FINALI
E' vietata la cessione del presente contratto.
Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  contratto,  s'intendono  richiamate  e
sottoscritte le norme legislative e le altre disposizioni in materia e in particolare, per effetto di
quanto specificato in premessa, le norme contenute nel D.Lgs 36/2023.
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 del C.C. il professionista dichiara di espressamente approvare
ed accettare le disposizioni e le condizioni seguenti del presente contratto:

Art. 6 - Obblighi di tracciabilità - L. 136/2010 e ss.mm. e ii

Art. 7 - Penali;

Art. 10 – Sub appalto;

Art. 11 – Risoluzione e recesso del contratto.

Anche ai fini dell’individuazione del foro competente, la sottoscrizione si  intende avvenuta, per
consenso delle parti, in Reggio Emilia, nella data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma.

PER LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA:
IL DIRIGENTE f.to ing. Valerio Bussei

PER LA DITTA FABBRICA ITALIANA DRONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA
IL LEGALE RAPPRESENTANTE f.to. Tullio Iaria

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1233 del 22/12/2025.

Reggio Emilia, lì 22/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


